
1  č. j.: ČIŽP/48/OOV/SR01/0904106.004/14/OMO 
 
  

 
 
Oblastní inspektorát  Olomouc 
Tovární 41, 772 00  Olomouc, fax: 585 243 410 
IČ: 41 69 32 05, e-mail: public_ol@cizp.cz, www.cizp.cz 
  
 V Olomouci dne: 10.2.2014 
 Č.j.: ČIŽP/48/OOV/SR01/0904106.004/14/OMO
 Sp. zn.: ČIŽP/48/OOV/SR01/0904106 

 
 

 
 

ROZHODNUTÍ 
 
 

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Olomouc, oddělení ochrany vod (dále 
také „ČIŽP“), jako příslušný orgán podle ust. § 104 odst. 1 a ust. § 112 zákona č. 254/2001 Sb., 
o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„vodní zákon“), v souladu se zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „správní řád“),  
 

ukládá  subjektu 
 

KASTL Invest s.r.o. se sídlem Ostrava - Moravská Ostrava, Vítkovická 3083/1, PSČ 702 00, 
IČ 268 79 743 (dále také „účastník řízení“),  
 

opatření k nápravě 
 

podle ust. § 42 odst. 2 ve spojení s ust. § 115 odst. 16 vodního zákona provést v areálu závodu 
Jindřichov, nacházejícím se v k.ú. Pleče a k.ú. Pusté Žibřidovice obce Jindřichov, okr. Šumperk, 
dvě kola monitoringu podzemní a povrchové vody (v letním a podzimním období), a to 
následovně: 

1. monitoring bude proveden pro ukazatele uhlovodíky C10-C40, polyaromatické uhlovodíky 
(PAU), chlorované uhlovodíky (ClU), kovy Cu a Pb; 

2. vzorkování bude provedeno z vrtů HV-2, HV-3, HV-6, HV-202, HV204, HP-401, HV-501, 
HV-504, HV-509, HV-510, HV-511, HV-512, HV-601, HV-602 a z odběrných profilů 
na povrchových tocích Branná (DB-1, DB-2, DB-3 a DB-5) a Staříč (DB-4); 

3. práce budou vyhodnoceny ve formě závěrečné zprávy z monitoringu zaslané na ČIŽP 
do 3 měsíců od provedení posledního kola monitoringu; 

4. v případě překročení doporučených cílových parametrů dle Doplňku aktualizované analýzy 
rizik 2011 (dále jen „limity“) uvedených v následující tabulce:  

 

parametr limit (µg/l) 
C10-C40 21 000 

suma PAU 42 

benzo(a)pyren 21 

PCE (tetrachlorethylen) 210 

Cu 5 250 

Pb 3 024 

            bude vzorkování opakováno pro překročené parametry v následujícím měsíci;  



2  č. j.: ČIŽP/48/OOV/SR01/0904106.004/14/OMO 
 
  

5. v případě, že dojde k překročení limitu a opakovaným kolem monitoringu bude překročení 
limitu potvrzeno, bude provedeno ověření zdroje kontaminace a vyhodnocení ve formě 
aktualizace analýzy rizik včetně návrhu opatření k nápravě. Uvedené bude zasláno na ČIŽP 
do 1 roku od ukončení monitoringu;  

6. po ukončení monitoringu budou navrženy objekty, které budou na lokalitě ponechány 
pro následné využití, ostatní hydrogeologické vrty budou po projednání výsledků 
zlikvidovány; 

7. termín zahájení monitoringu nejpozději do 1 roku od nabytí právní moci rozhodnutí. 
 
 

Odůvodnění: 
 
ČIŽP obdržela dne 21.2.2013 žádost účastníka řízení o uložení opatření, vedoucích k nápravě 
starých ekologických zátěží vzniklých před privatizací v areálu závodu Jindřichov společnosti 
KASTL Invest s.r.o. Dnem doručení žádosti na ČIŽP bylo dle ust. § 44 odst. 1 správního řádu 
zahájeno řízení o žádosti.  
 
ČIŽP sdělením ze dne 4.3.2013 požadovala doložit ekologickou smlouvu a aktuální výpis 
z obchodního rejstříku účastníka řízení. Dne 5.3.2013 ČIŽP obdržela požadované doklady. 
Vzhledem k tomu, že z doložené smlouvy č. 5/94 týkající se ekologických závazků (dále také 
„ekologická smlouva“) a jejích dodatků nevyplývala skutečnost, že je účastník řízení jednou 
ze smluvních stran, ČIŽP přerušila správní řízení do doby, než účastník řízení doloží rozhodující 
podklady. 
 
Účastník řízení dne 7.10.2013 doložil Dodatek č. 00658-2013-4502-D-005/94/03-07 
o postoupení práv, povinností a závazků ze smlouvy č. 5/94 týkající se ekologických závazků, 
které se váží k lokalitě Papírna Jindřichov (dále jen „dodatek“). Z dodatku vyplývá, že účastník 
řízení se stal jednou ze smluvních stran a lze ho považovat za „nabyvatele“ ve smyslu ust. § 42 
odst. 2 vodního zákona, proto ČIŽP dle ust. § 65 odst. 2 správního řádu oznámila úkonem č.j. 
ČIŽP/48/OOV/SR01/0904106.002/13/OMO ze dne 12.12.2013 pokračování správního řízení 
(dále také „oznámení“).  
 
Podkladem pro správní řízení je Aktualizovaná analýza rizik lokality Jindřichov z roku 2010 
(dále také „AAR 2010“), zpracovaná osobou odborně způsobilou v oboru sanační geologie 
a hydrogeologie, Mgr. Pavlem Ondráčkem, Ph.D., č. oprávnění 1946/2005. Cílem AAR 2010 
bylo zjištění aktuální míry znečištění na lokalitě, přičemž byla prokázána plošně omezená 
kontaminace zemin ropnými uhlovodíky C21-C35, PAU, TK, PCE, znečištění podzemní vody 
PCE, NH4

+ a v prostoru objektu kyselárny také Cu, dále znečištění povrchové vody toků Branná 
a Staříč v ukazateli suma PAU. Kontaminace však byla vyhodnocena jako neriziková pro zdraví 
obyvatel dle koncepčního modelu a z něho plynoucích reálných scénářů.  
 
V roce 2011 byl na základě jednání ze dne 28.1.2011 proveden doprůzkum ohnisek znečištění 
a odběry vzorků podzemní a povrchové vody u sledovaných ukazatelů PAU, Cu a Pb s cílem 
potvrzení nebo vyloučení migrace kontaminace z ohnisek (bývalého skladu hořlavin a kalových 
polí) do povrchového toku Branná. Doprůzkum byl vyhodnocen ve formě Doplňku 
aktualizované analýzy rizika (dále také „Doplněk AAR 2011“). 
 
Dokumenty AAR 2010 a doplněk AAR 2011 byly projednány v rámci oponentního řízení 
dne 20.7.2011 a následně k nim vydal souhlasné stanovisko Odbor environmentálních rizik 
a ekologických škod Ministerstva životního prostředí ČR dne 29.7.2011.  
 



3  č. j.: ČIŽP/48/OOV/SR01/0904106.004/14/OMO 
 
  

Doplňkem AAR 2011 nebylo potvrzeno ovlivnění kvality povrchových toků Branná a Staříč, 
ani nebyla zjištěna rizika ohrožení zdraví obyvatel z reálných scénářů koncepčního modelu 
zjištěnou kontaminací horninového prostředí v areálu Olšanských papíren a.s., proto byla 
pro lokalitu Jindřichov navržena nápravná opatření spočívající pouze ve dvoukolovém 
monitoringu podzemních a povrchových vod v parametrech uvedených výše.  
 
V Doplňku AAR 2011 je navrženo provést dvě kola monitoringu (v letním a podzimním období) 
a monitoring na základě vyhodnocení doposud prováděných prací ukončit. V případě překročení 
koncentrací doporučených limitů v podzemní vodě vzorkování opakovat následující měsíc, 
pokud bude překročení opětovně potvrzeno, bude navrženo ověření zdroje kontaminace včetně 
návrhu nápravného opatření.  
 
Po podrobném prostudování podkladů pro správní řízení ČIŽP nápravná opatření specifikovaná 
v návrhu zvolené varianty doplnila a upravila na základě vlastních zjištění a zkušeností tak, jak 
je uvedeno výše; ČIŽP v rozhodnutí upravila specifikaci období monitoringu na letní a podzimní 
období (v oznámení uvedla chybně zimní namísto podzimní). Toto upřesnění je v souladu 
s doporučením Doplňku AAR 2011, a tedy i s návrhem účastníka řízení; termíny pro plnění 
zvolila ČIŽP s ohledem na reálnou možnost účastníka řízení splnit jednotlivé jeho body 
a zároveň, aby byla zajištěna návaznost jednotlivých kroků.  
 
Dle ust. § 42 odst. 2 vodního zákona, citujeme: „Vodoprávní úřad nebo Česká inspekce 
životního prostředí uloží podle potřeby opatření k nápravě nabyvateli majetku získaného 
způsobem uvedeným ve zvláštním zákoně,22) který není původcem závadného stavu, ale k jehož 
majetku takto získanému je závadný stav vázán. Takto postupuje vodoprávní úřad nebo Česká 
inspekce životního prostředí v případě, že nabyvatel tohoto majetku jej získal s vědomím 
ekologické zátěže a byla-li s ním o tom uzavřena zvláštní smlouva nebo byla-li mu poskytnuta 
sleva z kupní ceny z důvodu závadného stavu, jenž je předmětem opatření k nápravě. Tímto 
způsobem postupuje vodoprávní úřad nebo Česká inspekce životního prostředí i v případě, 
existuje-li dosud původce závadného stavu.“ 
 
Dle ust. § 42 odst. 6 vodního zákona, citujeme: „Vlastníci majetku, na němž závadný stav vázne 
nebo jejichž majetku je nutno použít při odstranění závadného stavu a kteří nejsou těmi, jimž 
bylo opatření k nápravě uloženo, jsou povinni strpět provedení opatření k nápravě uloženého 
nebo nařízeného vodoprávním úřadem. Za tím účelem jsou povinni umožnit vstup, popřípadě 
vjezd na své pozemky a stavby a strpět omezení obvyklého užívání svých pozemků a staveb.“ 
 
Dle ust. § 115 odst. 16 vodního zákona, citujeme: „Při ukládání opatření k nápravě nedostatků 
zjištěných při vodoprávním dozoru, jejichž rozsah nelze stanovit bez předchozích průzkumů 
nebo předchozího zpracování odborných podkladů, lze uložit samostatně provedení těchto 
průzkumů, popřípadě zpracování uvedených podkladů a podle jejich výsledků vydávat 
samostatně potřebná rozhodnutí k nápravě. Je-li v rozhodnutí o opatření k nápravě uloženo 
nakládat s vodami způsobem, k němuž je jinak potřeba povolení podle § 8, toto povolení se již 
nevydává. V případě, kdy se po právní moci rozhodnutí o opatření k nápravě vyskytnou nové 
rozhodné skutečnosti, lze vydat nové rozhodnutí o opatření k nápravě.“ 

 
K oznámení o pokračování správního řízení oznámenému úkonem ČIŽP/48/OOV/SR01/ 
0904106.002/13/OMO ze dne 12.12.2013 se účastník řízení ve lhůtě stanovené usnesením 
nevyjádřil.   

 
ČIŽP na základě výše uvedených skutečností rozhodla tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto 
rozhodnutí. 



4  č. j.: ČIŽP/48/OOV/SR01/0904106.004/14/OMO 
 
  

 
Poučení o odvolání 

 

Proti tomuto rozhodnutí je možné podat podle ust. § 81 a násl. správního řádu odvolání 
k Ministerstvu životního prostředí, odboru výkonu státní správy VIII, Krapkova 3, 779 00 
Olomouc, a to do 15 dnů ode dne jeho oznámení podáním učiněným u České inspekce životního 
prostředí, oblastního inspektorátu Olomouc, oddělení ochrany vod, v počtu 2 stejnopisů. 
Odvolání v této lhůtě má dle ust. § 85 odst. 1 správního řádu odkladný účinek. 

 
 

„otisk úředního razítka“ 
 

 
 
  RNDr. Jana Bernátová 

 vedoucí oddělení ochrany vod  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozdělovník: 
 

Obdrží: - prostřednictvím DS 
1. KASTL Invest s.r.o., Vítkovická 3083/1, 702 00  Ostrava - Moravská Ostrava 
 
Na vědomí: - po nabytí právní moci  
2. MF ČR, odbor 45-realizace privat. majetku státu, Letenská 15, 118 10  Praha 1 
3. MŽP ČR, odbor environmentálních rizik a ekolog. škod, Vršovická 65, 100 10  Praha 10 
4. MěÚ Šumperk, OŽP, Jesenická 31, 787 01  Šumperk 
5. Ř-ČIŽP, Na Břehu 267, 190 00  Praha 9 
6. Spis 
 


	Poučení o odvolání
	 RNDr. Jana Bernátová


		2014-02-10T12:49:56+0100
	RNDr. Jana Bernátová




